
24 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quarta-feira, 02 de abril de 2008

FEPPS - Fundação Estadual de Produção 
e Pesquisa em Saúde

Presidente: 
Silvia Maria Spalding

End: Avenida Ipiranga, 5400
 Porto Alegre-RS -  90610-000

SÚMULAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 3429-20.69/05-1
EMPRESA: EAN Brasil – Associação Brasileira de Automação.
VALOR: R$ 380,00 (trezentos e oitenta Reais), referente à 
semestralidade.
JUSTIFICATIVA: Atender exigência da ANVISA, quanto 
à necessidade de código de barras nas embalagens dos 
medicamentos fabricados pelo Lafergs. Conforme Decreto nº 
90.595 de 29/11/84 e Portaria nº 143 do Ministério da Indústria 
e Comércio, a ABAC – Associação Brasileira de Automação  
Comercial, atualmente EAN Brasil, possui competência 
exclusiva em orientar e administrar a implantação do Código 
Nacional de Produtos no país.
BASE LEGAL: Lei 8666/93 de 21.06.93, Artigo 25, Inciso I de 
21/06/93 e posteriores. Ratificando em cumprimento do artigo 
26 da mesma lei.

Porto Alegre, 01 de abril de 2008.

 Assis Pedro Perin Piccini
  Ordenador de Despesas

Código 376709

Secretaria  da Justiça e do 
Desenvolvimento Social

Secretário:
Fernando Luís Schüler

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar 
Porto Alegre/RS - 90119-900               

Fone: (51) 3288-6400

ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA 086/2008 – PRESIDÊNCIA

O PRESIDENTE INTERINO, legitimado 
pelo Artigo 9, Inciso I da Lei Estadual 11.800 de 22 de maio de 
2003 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
13, Inciso II do Estatuto Social aprovado pelo Decreto Estadual 
41.664 de 06 de junho de 2002,

RESOLVE:

Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social 
– FGTAS –

Diretor Presidente: 
Ronaldo Nogueira de Oliveira

End: Rua Washington Luiz, 1110
 Porto Alegre-RS -  90010-460

Fone: (51) 3284-6000

BOLETINS

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO  GAÚCHA DO 
TRABALHO  E AÇÃO SOCIAL,  no uso de suas atribuições,  
RESOLVE; 

Processo n. 00263.21.59/08-8

DESIGNAR a servidora, Matr. 01086.8, IRENE ADRIANA 
THOME MACHADO, Auxiliar de Escritório, 05-D, 40 horas 
semanais, para substituir, por motivo de férias, o servidor, Matr. 
03617.8, Inácio Luiz Graziola, na função de confiança de Chefe 
de Setor “A”, GF-3, na chefia do Setor de Patrimônio, pelo 
período de 20 (vinte) dias, a contar de 06 de Fevereiro de 2008, 
devendo perceber a GF-3, correspondente.

DESIGNAR o servidor, Matr. 03147.6, JOSE CLAUDIO COSTA 
SÁ, Técnico em Contabilidade, 10-I, 40 horas semanais, 
para substituir, por motivo de férias, o servidor, Matr. 03018, 
Antonio Carlos Garcia Vizcaichipi, TC-Contador, 11-N, 40 horas 
semanais, na função de confiança de Coordenador, GF-1, na 
chefia do Setor de Contabilidade, pelo período de 30 (trinta) 
dias, a contar de 06 de Fevereiro de 2008, devendo perceber a 
GF-1, correspondente.

DESIGNAR o servidor, Matr. 03897, EDUARDO PINHO 
TAVARES COURAS, TC-Administrador, 11-I, 40 horas semanais, 
para substituir, por motivo de férias, a servidora, Matr. 01750, 
Maria de Lourdes Lucas Sobrosa, Assistente Administrativo, 
09-E, 40 horas semanais, na função de confiança de Chefe de 
Setor “A”, GF-3, na chefia do Setor de Prestação de Contas, 
pelo período de 10 (dez) dias, a contar de 21 de Janeiro de 
2008, devendo perceber a GF-3, correspondente.

DESIGNAR a servidora, Matr. 03112.0, IARA REGINA 
FERREIRA DUARTE, Auxiliar de Escritório, 05-J, 40 horas 
semanais, para substituir, por motivo de férias, o servidor, Matr. 
00419.2, Evaldo Israel Almeida Munoz, na função de confiança 
de Chefe de Setor “A”, GF-3, na chefia do Posto FGTAS/SINE-
Uruguaiana, pelo período de 20 (vinte) dias, a contar de 11 de 
Fevereiro de 2008, devendo perceber a GF-3, correspondente.

DESIGNAR a servidora, Matr. 031906, LUZIA MARGARETH 
NOLL ROCHA, Assistente Administrativo, 09-G, 40 horas 
semanais, para substituir, por motivo de férias, a servidora Matr. 
0039.8, Carmen Lucia Gonçalves Martins, Auxiliar Administrativo, 
07-J, 40 horas semanais, na função de confiança de 
Superintendente, GF-1, do Gabinete da Diretoria Administrativa, 
pelo período de 30 (trinta) dias a contar de 06 de Fevereiro de 
2008, devendo perceber a GF-1, correspondente.

DESIGNAR a servidora, Matr. 03267.2, ROSANE MARQUES 
BERTAGNA, Técnico em Contabilidade, 10-G, 40 horas 
semanais, para substituir, por motivo de férias, a servidora Matr. 
00264.2, Vanda Prezemolski, Assistente Administrativo, 09-I, 
40 horas semanais, na função de confiança de Assessor “A”, 
GAS-1, do Setor de Pessoal, pelo período de vinte (vinte) dias a 
contar de 26 de Dezembro de 2007, devendo perceber a GAS-1, 
correspondente.

Processo n. 00066.21.59/08-0

DESIGNAR a servidora, Matr. 01086.8, IRENE ADRIANA 
THOME MACHADO, Auxiliar de Escritório, 05-D, 40 horas 
semanais, para substituir, por motivo de férias, o servidor, Matr. 
03617.8, Inácio Luiz Graziola, na função de confiança de Chefe 
de Setor “A”, GF-3, na chefia do Setor de Patrimônio, pelo 
período de 10 (dez) dias, a contar de 19 de Dezembro de 2007, 
devendo perceber a GF-3, correspondente.

Secretaria 
do Desenvolvimento e dos 

Assuntos Internacionais
Secretário: 

Luiz Fernando Záchia
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º/17º andares -

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-1000

CAIXA ESTADUAL S.A. 
AGÊNCIA DE FOMENTO/RS

Presidente:  Susana Maria Kakuta
End: Av. Borges de Medeiros, 521 - 18º andar

 Porto Alegre-RS -  90020-023
Fone: (51) 3284-5808

CONTRATOS

Contratos de Patrocínio - Procs. nºs 0071/2008;
0051/08; 0077/08; 0054/08; 0060/08 e 0076/08

PARTES: Caixa Estadual S/A – Agência de Fomento/RS e Bonat-
to Promoções Ltda. OBJETO: Chocoserra – Festa do Chocolate 
na Serra Gaúcha. VALOR : R$ 8.000,00 em parcela única, assi-
nado em 14 de março de 2008. PARTES: Caixa Estadual S/A – 
Agência de Fomento/RS  e Feira Exposição Industrial, Comercial 
e Agropecuária. OBJETO:  FEICAP. VALOR: R$, 5.000,00 em 
parcela única, assinado  em 01 de abril de 2008. PARTES: Cai-
xa a Estadual S/A – Agência de Fomento/RS  e Associação Co-
mercial e Industrial de Nova Petrópolis. OBJETO: 19ª Edição do 
Festimalha. VALOR: R$ 10.000,00  em parcela única, assinado 
em 01 de abril de 2008. PARTES: Caixa Estadual S/A – Agência 
de Fomento/RS e Sindicato Rural de Porto Alegre. OBJETO: 3º 
Rodeio Internacional, 7º Rodeio Nacional e 5ª Fepoagro. VALOR: 
R$ 8.000,00 em parcela única, assinado em 26 de março  de 
2008. PARTES: Caixa Estadual S/A – Agência de Fomento/RS 
e Associação Comercial de caibaté - ACIC. OBJETO: 7ª Feira 
Adropecuária, Comercial e Industrial de Caibaté - FACIC. VA-
LOR: R$ 3.000,00, parcela única, assinado em 01 de abril de 
2008. PARTES: Caixa Estadual S/A – Agência de Fomento/RS 
e Murliki Empreends. Comerciais Ltda. OBJETO: Capão da Ca-
noa Fest. VALOR: R$ 8.000,00 em parcela única, assinado em 
18 de março de 2008. Termo de Apoio Cultural, Técnico, Cien-
tífico - Processos nºs 0035/2008 e 0074/2008. PARTES: Caixa 
Estadual S/A – Agência de Fomento/RS e Mirrage Produtora e 
Editora Fonográfica Ltda. OBJETO: Caminhos do Vale. VALOR: 
R$ 10.000,00 em parcela única, assinado em 01 de abril de 2008. 
PARTES: Caixa Estadual S/A – Agência de Fomento/RS e Institu-
to de Estudos Empresariais. OBJETO: XXI Fórum da Liberdade 
– Livro Pensamentos Liberais. VALOR: R$ 15.000,00, assinado 
em 01 de abril de 2008. Com base na Lei Federal 8.666/93, o 
Processo, seus respectivos documentos e o referido Contrato en-
contram-se arquivados na Secretaria Geral da CAIXARS.

Porto Alegre, 02 de abril de 2008.
Edemar Morel Tutikian

Diretor de Desenvolvimento e Marketing.

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
E DOS ASSUNTOS IINTERNACIONAIS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 145/2008

Credencia a Associação Hospital Nossa Sra.da Piedade para 
laqueadura tubária e vasectomia.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL, ADJUNTA, no uso de suas atribuições
RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar a Assossiação Hospital Nossa Senhora 
da Piedade, CNPJ nº 91.026.138/0001-15, para realizar 
procedimentos de contracepção cirúrgica(laqueadura tubária e 
vasectomia) pelo SUS, de acordo com o estabelecido na Portaria 
SAS/MS nº 048 de 11 de fevereiro de 1999 e documentação 
anexa ao expediente nº 10281-20.00/08-3.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, regvogando-
se todas as disposições em contrário.
Porto Alegre, 28 de março de 2008.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 376922

PORTARIA Nº 146/2008

Credencia a Sociedade Beneficente Hospital Paroquial N. Srª 
do Rosário.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL, ADJUNTA  no uso de suas atribuições
RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar a Sociedade Beneficente Hospital Paroquial 
N. Srª do Rosário, CNPJ nº 90.397.167/0001-20, CNES n° 
2260050, para realizar procedimentos de contracepção cirúrgica 
(laqueadura tubária e vasectomia) pelo SUS, de acordo com o 
estabelecido na Portaria SAS/MS nº 048 de 11 de fevereiro de 
1999 e documentação anexa ao expediente nº 12215-20.00/08-
6.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, regvogando-
se todas as disposições em contrário.
Porto Alegre, 28 de março de 2008.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 376923

Delegar a competência de Assinar Cheques e Outros Títulos 
(Artigo 13, Incisos VI e VII do Estatuto Social desta Fundação) 
a ADEMIR SPANNEMBERG, detentor do cargo de Diretor 
Administrativo, e a LEDI DE OLIVEIRA TEIXEIRA, detentora 
do cargo de Diretor de Qualificação Profissional e Cidadania, 
outorgando-lhes os poderes de assinar cheques em conjunto de 
dois, independentemente da ordem.

PORTARIA 087/2008 – PRESIDÊNCIA
O PRESIDENTE INTERINO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VII, Artigo 13 
do Estatuto Social desta Fundação, aprovado pelo Decreto 
41.664 de 06 de junho de 2002, atenta às orientações técnicas 
emanadas do Egrégio do Tribunal de Contas do Estado,

RESOLVE:
Delegar a competência de Ordenador 

de Despesas (Artigo 13, Inciso VI do Estatuto Social desta 
Fundação) a ADEMIR SPANNEMBERG, detentor do cargo 
de Diretor Administrativo, e a LEDI DE OLIVEIRA TEIXEIRA,  
detentora do cargo de Diretor de Qualificação Profissional e 
Cidadania, outorgando-lhes os poderes necessários para ordenar 
as despesas que correrão a conta dos recursos orçamentários 
desta Fundação no curso do exercício de 2008 alocados na 
Unidade Orçamentária 58.01.

Porto Alegre, 31 de Março de 2008.

IRANY BERNARDES DE SOUZA,
Presidente interino.

Código 376755

DESIGNAR a servidora, Matr. 03210.2, MARIA HELENA 
SANSEVERINO GISCHKOW, Assistente Técnico, 09-G, 40 
horas semanais, para substituir, por motivo de férias, a servidora, 
Matr. 03299.5, Terezinha de L. Ferreira Lupchinski, na função de 
confiança de Assessor “A”, GAS-1, no Gabinete da Presidência, 
pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de 10 de Janeiro de 
2008, devendo perceber a GAS-1, correspondente.

DESIGNAR a servidora, Matr. 0214.7, NEUSA TEREZINHA 
RIBEIRO BERTUOL, Atendente Comunitario, 04-G, 40 horas 
semanais, para substituir, por motivo de férias, o servidor, 
Matr. 03764.8, Jose Boeno Pereira, na função de confiança de 
Assessor “C”, GAS-3, na chefia do Posto SINE/Vacaria, pelo 
período de 30 (trinta) dias, a contar de 02 de Janeiro de 2008, 
devendo perceber a GAS-3, correspondente.

DESIGNAR o servidor, Matr. 013185, EVERSON LUIZ 
BERNARDES, Atendente Comunitário, 04-C, 40 horas semanais, 
para substituir, por motivo de férias, a servidora, Matr. 012716, 
Janete Ines Albuquerque Hartmann, Assistente Técnico, 09-C, 
40 horas semanais, na função de confiança de Chefe de Setor 
“A”, GF-3, na chefia do Setor de Educação e Cultura, do VIDA 
CENTRO HUMANISTICO, pelo período de 30 (trinta) dias a 
contar de 03 de Janeiro de 2008, devendo perceber a GF-3, 
correspondente

DESIGNAR o servidor, Matr. 01246.8, ANTONIO AUGUSTO 
FORTIS KWIETNIEWSKI, TC-Técnico em Recreação, 11-D, 40 
horas semanais, para substituir, por motivo de férias, a servidora, 
Matr. 012203, Mary Grace Krames La Rosa, TC-Técnico em 
Recreação, 11-D, 40 horas semanais, na função de confiança 
de Chefe de Setor “A”, GF-3, na chefia do Setor de Esportes, do 
VIDA-CENTRO HUMANÍSTICO, pelo período de 20 (vinte) dias 
a contar de 14 de janeiro de 2008, devendo perceber a GF-3, 
correspondente.

RONALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

Diretor-Presidente

Código 376742


